
CITTA’ DI CHIERI
________

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA N. 129                                                       Chieri, 07/07/2016

OGGETTO:   TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA’ SULLE STRADE CITTADINE PER 
CALAMITA’ DEL 02/07/2016  

IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

 Considerati gli eventi atmosferici avversi avvenuti in Chieri in data 02/07/2016 alle ore 16.45, dove 
una copiosa grandinata accompagnata da forti venti si è abbattuta sulla città provocando ingenti 
danni non quantificabili, che hanno colpito strutture pubbliche e private;

 Visto le numerosissime richieste di occupazione di suolo pubblico per interventi urgenti per messa in 
sicurezza  degli  edifici  relativamente  ai  danni  cagionati  dagli  eventi  atmosferici  catastrofici  del 
02/07/2016;

 Vista l’impossibilità da parte del personale di Polizia Municipale e di ogni altro organo competente di 
effettuare ogni singolo sopralluogo e redigere i conseguenti provvedimenti in quanto al momento 
non risulta quantificabile l’entità dei danni;

 Vista l’impossibilità di redigere le numerose ordinanze di viabilità da parte degli uffici competenti;
 Visto che la porzione di territorio interessata dalla calamità è molto ampia e riguarda un pluralità di 

vie della città;
 Ritenuto di dover consentire la messa in sicurezza degli edifici e di eliminare ogni pericolo per le 

cose e le persone in tempi brevi;
 Ritenuto che,  a tutela del  patrimonio stradale,  per motivi  di  sicurezza pubblica e di  pubblico 

interesse,  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  si  rende  necessario  dare  corso  al 
provvedimento proposto;

 Visti gli articoli. 2, 6, 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285;
 Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada emanato con 

Decreto Presidente della Repubblica n. 495 del 16.12.92, e successive modifiche;
 Visto il Testo Unico degli Enti locali Decreto  Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – art. 107;
 Visto il Decreto Sindacale n° 44 del 24.12.2014;

ORDINA 

che per le SOLE operazioni relative alla messa in sicurezza di edifici, stabili, parti di essi e per ogni altro 
elemento che possa creare pericolo per le cose e le persone, sempre riferito ai danni provocati dalle 
avverse condizioni atmosferiche del 02/07/2016, vengano rispettate le seguenti prescrizioni:
1. OCCUPAZIONE  DI  AREE  DESTINATE  A  PARCHEGGIO,  OVE  NON  SI  CREI  INTRALCIO 

VEICOLARE E PEDONALE: applicazione ed osservanza dell’ordinanza n. 76 del 23/03/2012;
2. OCCUPAZIONE DI AREE DESTINATE AL TRANSITO DEI PEDONI O PARTI DI ESSE; 

       Istituzione area di cantiere e delimitazione della stessa e messa in sicurezza secondo quanto 
previsto dal C.d.S. e del Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 495 del 16/12/1992

3. OCCUPAZIONE DELLA CORSIA DI MARCIA O PARTE DI CARREGGIATA:
        Istituzione di area e delimitazione della stessa e messa in sicurezza secondo quanto 

previsto  dal  Regolamento  di  attuazione  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della 
Repubblica n. 495 del 16/12/1992



 presenza di movieri per il regolamento del senso unico alternato; eventuale invio dei pedoni sul 
marciapiede opposto con segnaletica prevista;

 ai concessionari di occupazione di suolo pubblico l’adozione delle seguenti prescrizioni:
 che sia garantito il transito dei pedoni in sicurezza;  
 che sia data idonea informazione del presente provvedimento ai residenti e/o aventi titolo, alla locale 

Stazione dei Carabinieri, alla C.R.I. – delegazione di Chieri, ai Vigili del Fuoco – distaccamento di 
Chieri, al Consorzio Chierese per i Servizi;

a) che l’efficacia della presente ordinanza sia subordinata all’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del Decreto Presidente della Repubblica n. 495 
del  16.12.92, e successive modifiche; 

b) che il  personale di Polizia Municipale e gli  altri  Agenti della Forza Pubblica siano incaricati  della 
vigilanza e dell’esatta osservanza della presente ordinanza. 

AVVERTE

 che la presente ordinanza regolamenta e deroga altre ordinanze dirigenziali attualmente in essere, le 
occupazioni di suolo pubblico urgente in situazioni di pericolo ed emergenza relativamente 
ai danni cagionati in occasione degli eventi atmosferici catastrofici del 02/07/2016.

 Per ogni altra occupazione di suolo pubblico urgente in situazioni di pericolo ed emergenza 
trovano applicazione le altre specifiche ordinanze attualmente in essere;

 La  notificazione  della  presente  Ordinanza  costituisce  parere  di  occupazione  suolo  pubblico  in 
situazione emergenziale;

 variazioni  alla presente ordinanza potranno essere impartite, secondo necessità, direttamente dal 
personale  della  Polizia  Municipale  e  dagli  altri  organi  di  Polizia  di  cui  all’art.  12  del  Decreto 
Legislativo 285/1992;

 che a norma dell’articolo 3, comma 4 – della Legge 7/8/1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in  applicazione  della  Legge  6/12/1971,  n.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse può  ricorrere,  al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione  o in 
via alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi ) giorni dalla pubblicazione;

 in relazione al disposto dell’articolo 37 - comma 3 del Decreto Legislativo 285/1992  sempre nel 
termine  di  giorni  60  (sessanta)  può  essere  proposto  ricorso  da  chi  vi  abbia  interesse, 
all’apposizione della  segnaletica,  in relazione alla natura dei segnali  apposti,  al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento, emanato con 
Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  N.495  del  16/12/1992  e  successive   modifiche  e 
integrazioni;

 che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Comandante Dr. 
Federico BATTEL

 per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada;
 la presente Ordinanza avrà valore ed efficacia sino al 23/07/2016 salvo esplicita proroga.

IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE E 
PROTEZIONE CIVILE
FEDERICO BATTEL


	CITTA’ DI CHIERI
	IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
	IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
	FEDERICO BATTEL


